1

证券代码：600358        证券简称：国旅联合       公告编号：2022-临 067

国旅联合股份有限公司

关于 2022 年第三季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

国旅联合股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 11月 25日上午 9:00-

10:00 通 过 上 海 证 券 交 易 所 上 证 路 演 中 心 （ 网 址 ：

http://roadshow.sseinfo.com/）以网络互动的方式召开了 2022 年第三季度业

绩说明会。现将会议召开情况公告如下：

一、本次说明会召开情况

公司于 2022年 11月 16日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及

《中国证券报》、《证券日报》上披露了《国旅联合股份有限公司关于召开

2022年第三季度业绩说明会的公告》（公告编号：2022-064）。

2022 年 11月 25 日上午 9:00-10:00，公司董事长曾少雄先生、独立董事黄

新建先生、副总经理兼董事会秘书赵扬先生以及财务负责人石磊女士出席了本

次业绩说明会，公司针对 2022年第三季度的经营成果及财务指标的具体情况与

投资者进行互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问

题进行回答。

二、公司董事长发言致辞

投资者朋友们好！欢迎大家参加国旅联合的业绩说明会。在此，我代表国

旅联合的管理层，对各位股东和关注公司发展的投资者朋友们表示感谢！感谢

各位在公司困难的时候给予的坚定支持，感谢各位一直以来对公司的关心和关

爱。今天的业绩说明会，首先由我从以下三个方面跟大家做个交流。

（一）江西国资委成为国旅联合实际控制人以来的主要工作

2019 年 1月，江西省旅游集团有限责任公司（以下简称“江旅集团”）成

 2

为国旅联合的控股股东、江西省国资委成为国旅联合的实际控制人以来，在国

家行政管理部门、上市公司监管机构、司法机关的大力支持和帮助下，公司用

了三年左右的时间，依法依规依纪地处理了股权交易、股东之间的纠纷、上市

公司与合作方之间的纠纷等一系列历史遗留问题，排除了一系列干扰，恢复了

正常经营。

其次，江西国资委通过资金支持、资源导入等方面的举措，积极支持上市

公司的经营工作。一方面，巩固、提升了新线中视等主要经营子公司的发展质

量和规模效应；另一方面，积极追偿历史债权，投资新项目，开展新业务。

第三，按照上市公司监管要求和国资国企管理规定，加强上市公司治理和

规范运作，建立、健全了一系列的规章制度，及时、公平地披露信息，并保证

所披露信息的真实、准确、完整。

上述工作坚定地维护了江西国资委的实际控制权，坚定地维护了广大股东

的合法权益。2021 年公司顺利撤销了股票退市风险警示，并于 2022 年 8月迁

址江西南昌，恢复了正常融资功能，为兼并重组、高质量发展提供了基础性条

件，整体发展取得了重要的阶段性成果。下一阶段，公司将全面贯彻党的第二

十次全国代表大会的有关精神，明确发展思路，推进高质量、跨越性、可持续

发展。

（二）公司下一阶段的发展思路

1、公司的整体定位

党的二十大报告指出，“坚持以文塑旅、以旅彰文，推进文化和旅游深度

融合发展”。基于对文旅产业以及相关旅游、文化类公司发展模式的研究，公

司将定位于一家聚焦文旅大消费的上市公司，而不是从事旅行社、景区、酒店

等单一文旅业务的公司。这个定位将为上市公司的发展拓展空间，有利于提升

公司抵御风险能力、盈利能力和可持续发展能力。特别是在受疫情等诸多不确

定因素影响的背景下，这一定位尤为重要。

2、业态布局方向

公司的控股股东江旅集团，历经 8年的发展，通过反复的探索、试错、纠

 3

错、再探索，在部分文旅业务领域积累了一定的发展经验。根据党的第二十次

全国代表大会有关精神的指引，借鉴江旅集团的发展经验，结合自身的经营状

况，上市公司在聚焦文旅大消费的整体定位下，重点布局以下业态：

（1）数字文旅业务

党的二十大报告指出，“加快发展数字经济，促进数字经济和实体经济深

度融合，打造具有国际竞争力的数字产业集群”，数字文旅产业大有可为。实

践中，以数字文旅为代表的无接触服务经历了疫情反复冲击的考验，韧性十

足。

一方面，新线中视要在已有的尝试性探索的基础上，进一步深化文旅融

合，以互联网营销业务为切入点，将文旅元素融合到游戏、电竞客户的内容当

中，提升游戏、电竞客户线上体验的同时，为文化旅游景区引流，推动从单一

的互联网营销业务向数字文旅方向转型，并使之成为新线中视新的业务增长

点。另一方面，公司要在积极整合现有业务的基础上，努力构建数字化文旅平

台，打通文旅产业链，与供应商、消费者深度融合，构建良性的、可持续的生

态圈。

（2）旅游电商业务

党的二十大报告指出，“构建全国统一大市场，深化要素市场化改革，建

设高标准市场体系”、“坚持以推动高质量发展为主题，把实施扩大内需战略

同深化供给侧结构性改革有机结合起来，增强国内大循环内生动力和可靠性，

提升国际循环质量和水平”。

在这方面，国联文化要继续深耕直播电商及相关业务，在努力提升自身运

营能力的同时，沿着打造旅游特色商品的方向，积极拓展、整合新的品类，特

别是江西本省的优质产品，努力将公司打造成为江西省内直播电商领域的优势

企业。

（3）周边度假游业务

党的二十大报告指出，要“增进民生福祉，提高人民生活品质”、“不断

实现人民对美好生活的向往”。经过几年的疫情影响，周边度假游迅速升温，

 4

已经成为中国居民必选的生活方式。上市公司要总结和推广已经投入运营的白

鹤湖项目的成功经验，在省内及全国重点城市周边，积极布局营地、度假村等

近郊度假业态，满足居民这一新的旅游需求。

数字文旅、旅游电商和周边度假游三个业态可以形成完整的、内生的、相

互支撑的消费逻辑和经营逻辑，这一商业模式的具有可持续性。

（三）公司近期及 2023年的工作安排

1、按照江西省委省政府的号召，决战四季度，确保全年胜，力保实现

2022年全年预算目标。

2、做好上市公司董事会、监事会和高级管理人员的换届工作，强化经营管

理团队，适应公司下一个发展阶段的定位和要求。

3、借助有关政府的政策扶持，发挥上市公司兼并重组功能，落实好聚焦文

旅大消费的定位，加快布局相关业态，切实提高上市公司可持续发展能力。

4、处理好上市公司的历史遗留问题。在监管部门的大力支持帮助下，控股

股东充分履职担当，推进公司高质量内控体系建设，提升公司的信息披露工作

评价等级。

公司上下会按照上述工作要求，齐心协力，切实提高上市公司质量，保护

广大股东的合法权益，回报广大投资者对公司的信任。谢谢！

三、投资者提出的问题及相关回复情况

公司对投资者在本次业绩说明会上提出的普遍关心问题给予了回复，现将

主要问题及回复整理如下：

（一）2022 年的疫情，对公司营业收入和净利润的影响有多大？

答：尊敬的投资者，您好！2022年的疫情对公司各条业务线均产生了不同

程度的影响，比如，公司的互联网营销客户存在削减营销开支的情况、旅行社

业务客流下降、白鹤湖项目建设进度放缓等等。目前疫情发展趋势尚不明朗，

公司将积极应对疫情的挑战。谢谢！

（二）请问曾总，公司业绩过度依赖控股公司新线中视，而传媒类公司过

 5

度依赖部分高管人员，今年收购股权的业绩承诺已经到期，公司在经营业绩稳

定提升这方面未来将如何应对，是否有员工持股计划等计划和激励政策？

答：具体回复详见“二、公司董事长曾少雄的发言致辞的业态布局方向”

的内容。谢谢！

（三）赵总您好，我们注意到贵司近期有露营经济方面的布局但是未见公

告，能否介绍一下详细情况。

答：尊敬的投资者，您好！公司个性化旅游综合服务业务板块今年与合作

伙伴在营地运营方面进行了一定尝试。目前收入尚未形成规模，对公司全年业

绩影响有限。公司将积极总结经验，论证充分后，稳步推进相关业务。谢谢！

（四）前期公告的白鹤湖项目，进展如何？

答：尊敬的投资者，您好！白鹤湖乐园项目自开工建设以来，克服天气、

疫情等不利因素影响，奋力进取、科学施工。目前项目大部分运营性项目已基

本完工，前期已进行开业之前的试营业。谢谢！

（五）赵总好，我们注意到年中业绩路演时公司表示力争 2022 年内落地 1

个新项目的，有相关的布局计划和方向阐述吗，另外贵司二股东及关联方深陷

破产、强制执行，对公司经营决策是否有较大影响，公司下一步将如何摆脱影

响呢？

答：尊敬的投资者您好！面临疫情的影响，公司旅游目的地建设运营条线

和个性化旅行综合服务业务条线，在露营、旅游规划策划等方面进行了业务拓

展；公司前期已关注到了您提及的二股东相关事宜，该事项目前对公司经营决

策不存在较大影响。谢谢！

四、其他事项

投资者通过上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）可以查看本

次业绩说明会的召开情况及主要内容。公司对长期以来关注和支持公司发展并

积极提出建议的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

 6

国旅联合股份有限公司董事会

2022年 11月 26日